



آیت‌الله امامی کاشانی
دار فانی را وداع گفت

صفحه ۲



معرفی
نخست وزیر پاکستان

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

دوشنبه ۱۴ اسفند ۱۴۰۲ - ۲۳ شعبان ۱۴۴۵ - ۴ مارس ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۲۳۱۸ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

«مردم سالاری» فراز و فرود سیاسی رئیس مجلس یازدهم را بررسی می کند

حذف سردار با جنگ داخلی اصولگرایان

صفحه ۲

یک تکه پلاستیک

قاتل پسر ایران خانوم

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست علت مرگ پیروز توله یوز را خوردن تکه‌ای پلاستیک عنوان کرد. حالا فیلمی منتشر شده که نشان می‌دهد پیروز در حال بازی با یک تکه پلاستیک بوده و کسی هم مانع او نشده است! سازمان حفاظت محیط زیست یکسال بعد از مرگ «پیروز» توله یوز حاصل از جفت‌گیری «ایران» و «فیروز»، اعلام کرد گزارش‌های پاتولوژی و کالبدگشایی نشان می‌دهد که...

صفحه ۴

جای خالی سبد معیشت

در تعیین دستمزد کارگران

گروه اقتصادی - عباس قاری: شورای عالی کار با دستور کار گزارش کمیته مزد فردا (سه‌شنبه ۱۵ اسفند) تشکیل جلسه خواهد داد. به گزارش «مردم سالاری»، طی چندین هفته گذشته کش و قوس فراوانی در خصوص تعیین حداقل دستمزد کارگران متناسب با سبد معیشتی خانوار و نرخ تورم حاکم بر کشور انجام شده بود، بطوری که در ابتدا وزارت کار بر تعیین منطقه‌ای...

صفحه ۷

کمبود آب شرب، مهمترین

مشکل سیل زدگان سیستان

پس از بارش باران و به راه افتادن سیلاب در جنوب سیستان و بلوچستان، این مناطق در حالت بحرانی قرار گرفته است. یعقوب سلیمانی، درباره آخرین وضعیت امداد رسانی به سیل زدگان سیستان و بلوچستان گفت: بعد از وقوع سیل در جنوب سیستان و بلوچستان تیم‌های امدادی هلال احمر با تمام توان در جهت ارائه خدمات به آسیب دیدگان حضور...

صفحه ۸

اسرائیل با شروط حماس موافقت کرد

احتمال آتش‌بس در غزه

گروه بین‌الملل - هدیه گل محمدی: واشنگتن به‌رغم حمایت‌های سرسختانه از اسرائیل دنبال آتش‌بس در غزه است. «جو بایدن» رئیس‌جمهوری آمریکا اواخر هفته گذشته اعلام کرد که اسرائیل با شروط آتش‌بس موافقت کرده است ولی «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر صهیونیستی این موضوع را رد کرد؛ حالا برخی منابع می‌گویند تا پیش از ماه رمضان، آتش‌بس برقرار خواهد شد.

به گزارش سسی ان، یک مقام ارشد دولت جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا به خبرنگاران گفت که اسرائیل مفاد توافق جدید آتش‌بس ۶ هفته‌ای در غزه را پذیرفته و منتظر پاسخ حماس است. اگر حماس هم با مفاد این توافق و آزادسازی اسرا موافقت کند، یک آتش‌بس در غزه برقرار خواهد شد.

در همین حال، یکی از مقامات ارشد حماس به خبرنگاری فرانسه گفت که در صورت پذیرش شروط حماس از سوی اسرائیل به احتمال طی ۲۴ تا ۴۸ ساعت آینده...

صفحه ۱۱



سرمقاله

مشارکت سیاسی؛ نیاز اساسی در جوامع توسعه یافته

فریده اولادقباده

اجتماعی و همراهی و همدلی مردم آنگونه که لازمه ارتقاء، تعالی و توسعه کشور می‌باشد همچون آنچه که در آغاز این مسیر و انقلاب به پیش می‌رفت ملموس و قابل درک نمی‌باشد. صحبت از خودشان، آنها و دیگری در فضای گفتگویی انتخابات توسط شهروندان زمینه‌ساز خدشه وارد شدن بر اصل یکپارچگی و انسجام و اعتماد اجتماعی است، صحبت‌ها و گفتگوهایی که در فرایند رابطه دوسویه دولت - ملت پدیدار گشته است و نادیده انگاشتن آن و یا گذر کردن و پیاده‌سازی سیاست‌ها و رویکردهای فرمایشی یقیناً می‌تواند این خراش را به زخمی بدل سازد که درمان آن هزینه‌های بسیار بیشتری را بر عهده دولت-ملت قرار خواهد داد و آنچه که لازمه ارتقاء و انسجام اجتماعی و بالتبع سرآمد و حاصل آن رفاه اجتماعی در همه ابعاد زندگی شهروندان است را مکدر سازد.

در این خصوص، لوین بیان می‌کند که چنانچه فرد از نظام سیاسی که در آن زیست می‌کند احساس انفعال کند، دخالت خود را اثربخش نمی‌بیند، براین اساس احساس دخالت در رفتارهای سیاسی او کم می‌گردد و آنچه که بیگانه شدن نسبت به نظام حاکم است در فرد پدیدار می‌گردد و اعتماد که لازمه مشارکت سیاسی و پیش شرط اساسی برای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هر جامعه‌ای به حساب می‌آید را دچار بحران می‌کند.

اعتمادی که نه تنها صاحب‌نظران حوزه جامعه‌شناسی و علوم سیاسی بر ضرورت این رابطه دو سویه صحنه نهادند، بلکه در دین مبین اسلام نیز بر آن تأکید شده است و بیان گردیده که امت اسلام با اعتماد و تکیه به یکدیگر شکل می‌گیرد و هر یک از افراد امت اسلام وظیفه دارد تا به دیگری کمک و یاری رساند و تکیه‌گاه دیگری در مسائل فکری، فرهنگی، اقتصادی و ... باشد و این اعتماد در سطح امت و امام ولایت الهی سیاسی را شکل می‌بخشد که در مفهوم مشارکت سیاسی موثر و فعالانه تمام اقشار جامعه عینیت می‌یابد و این همان ضرورت رابطه دو سویه و رفت و برگشتی میان دولت-ملت است.

باید این مهم ملاک نظر واقع گردد که اعتماد به عنوان یک ضمان و تعهد در روابط میان دولت-ملت نقش بازی می‌کند و نوعی پوشش اطمینان بخش است که به حفظ و دوام محیط پیرامونی ما کمک می‌کند اما مطالبه‌گری یکسویه آن همانطور که در صدر مطرح گردید یقیناً زمینه‌ساز پدیدار گشتن بحرانی خواهد شد که سرمایه اجتماعی جوامع را به طور مستقیم هدف قرار می‌دهد و سرآمد آن جزء انومی و نابه‌هنجاری در جامعه نخواهد بود.

از این‌رو، سسرلوحه قراردادن اصول برشمرده شده در قانون اساسی در موضوع مشارکت حقیقی و واقعی همه احاد جامعه گامی در راستای نزدیکی خودی و دیگری در این فضای گفتگویی است. ادامه در صفحه ۳

دلایل، معیارها و شاخص‌های مردم برای شرکت کردن یا نکردن در انتخابات در جوامع مختلف با هم تفاوت‌های اساسی دارد به نحوی که رفتار انتخاباتی افراد به عنوان یک رفتار سیاسی، به‌طور قابل توجهی متأثر از ساختار اجتماعی (خانواده و طبقه اجتماعی) و فرهنگ سیاسی جامعه‌ای است که در آن زیست کرده‌اند، به عبارتی رفتار انتخاباتی افراد یک جامعه در قالب یک کنش اجتماعی است که نمی‌توان آن را بیرون از بافت و ساخت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جوامع مورد ارزیابی و تحلیل قرار داد. از این‌رو، بررسی رفتارهای انتخاباتی افراد در جوامع مختلف مبنی بر گرایش یا عدم گرایش به مشارکت سیاسی بیانگر این مهم است که در فرایند شرکت در انتخابات و بالتبع نتایج حاصل از آن تا چه حد رای‌دهندگان به عنوان کنشگران این عرصه سیاسی و اجتماعی توانسته‌اند باخورد مناسب و متناسب با مشارکت فعالانه خود را دریافت کنند. مشارکتی که ساز و کار آن بیانگر عینیت بخشیدن به مفهوم مردم‌سالاری است. مفهومی که با خود مشروعیت را به همراه خواهد آورد و زمینه‌ساز مداخله عموم مردم در سرنوشت سیاسی و اجتماعی‌شان است که از نمادهای حاکمیت ملی و مردمی می‌باشد و حداکثر مقبولیت را در بین نظام‌های سیاسی به خود اختصاص داده است.

بر مبنای رویکرد نظریه‌پردازان میدانه، سه‌م سودآوری افراد ممالک اصلی برای حضور آنها در انتخابات است و در حقیقت این سودآوری و میزان آن، انگیزه شهروندان را برای مشارکت تقویت یا تضعیف می‌کند به‌گونه‌ای که سابقه پاداش‌ها و خسارات احتمالی پیشین به طور مستقیم بر ترغیب مشارکت‌کنندگان موثر واقع می‌گردد. باید در نظر داشت که این سودآوری از منظر مشارکت‌کنندگان صرفاً در منافع اقتصادی نظیر حفظ و ارتقاء قدرت خرید، اشتغال، مسکن و استفاده از فرصت‌های موجود در سازمان‌ها و موسسات دولتی و ... آنگونه که داونز آن را عقلانیت اقتصادی و سودمحوری مطرح می‌کند، خلاصه نمی‌گردد بلکه منافع فرهنگی همانند دسترسی آزاد به جریان اطلاعات، آزادی در تولید و مصرف محصولات فرهنگی و همچنین منافع سیاسی نظیر تجلی خواست مشارکت‌کنندگان به شیوه‌ای دموکراتیک در ساختار قدرت را نیز در بر دارد. لذا عدم به دست آوردن منافع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی و تکرار و استمرار آن در بلند مدت زمینه‌ساز پیامدهای پیش‌بینی نشده‌ای می‌گردد که در رأس آنها احساس بی‌قدرتی در عرصه اجتماعی و سیاسی و بالتبع کاهش تمایل به مشارکت سیاسی یا بی‌تفاوتی سیاسی می‌گردد. در حقیقت، آنچه که نقش‌آفرینان عرصه انتخابات از مشارکت به استناد رویکرد میدانه انتظار دارند میدانه امتیازات و منافع است که هر یک از طرفین می‌توانند به یکدیگر اعطاء کنند بدین صورت که شهروندان در ازای هزینه‌کرد امتیاز در اختیار خود تحت عنوان حق رأی برای برگزیدن یک نامزد

علی زارعی، مدیرعامل منطقه آزاد اروند مطرح کرد:

ریل گذاری درست در مسیر رشد و شکوفایی مناطق آزاد



رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند گفت: تعریف منطقه آزاد در این مناطق، به عنوان عرصه سیاسی از آن استفاده شده است. قوانین مجلس با ماهیت مناطق آزاد در تضاد است و گمراهی دولت نیز باید برای این مناطق مشوق‌هایی در نظر بگیرند. علی زارعی، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در خصوص اینکه شرایط حاکم در مناطق آزاد امکان سرمایه‌گذاری خارجی را فراهم می‌کند گفت: در کشور تعریفی که از منطقه آزاد ایجاد شده است، با تعریفی که در دنیا وجود دارد تفاوت دارد. این تقصیر این دولت نیست و در دولت‌های قبلی از مناطق آزاد نه به عنوان جایی برای رونق اقتصادی، بلکه بیشتر برای فضای سیاسی از آن استفاده می‌کردند.

وی افزود: در تعریف منطقه آزاد به منطقه‌ای عساری از جمعیت، محدود و محصور اطلاق می‌شود که قوانین سرزمینی در آن متمایز است و تسهیلات شده است. مناطق آزاد در ایران چنین ویژگی‌هایی ندارند. به عنوان مثال منطقه اروند بیش از ۳۷ هزار هکتار است و حدود ۶۰۰ هزار نفر جمعیت شهری دارد که با ماهیت منطقه آزاد در تضاد است.

در منطقه آزاد اروند میزان صادرات از تولیدات منطقه بیش از ۱۲ درصد

نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است. بیش از ۱۹۰ میلیون دلار، تولیدات خود منطقه افزایش یافته است. بیش از ۵۸۰ میلیون دلار صادرات از طریق منطقه انجام شده است که حدود ۱۵ درصد نسبت به سال قبل

درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است

معضلاتی وجود دارد. علی‌رغم همه مشکلات در این دولت اقدامات خوبی انجام شده است. منطقه آزاد طی یک سال گذشته، رویکرد خود را بر جذب سرمایه و رونق تولید متمرکز کرده است. علی زارعی در خصوص اقدامات صورت گرفته گفت: در منطقه اروند میزان صادرات از تولیدات منطقه بیش از ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است. بیش از ۱۹۰ میلیون دلار، تولیدات خود منطقه افزایش یافته است. بیش از ۵۸۰ میلیون دلار صادرات از طریق منطقه انجام شده است که حدود ۱۵ درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است. در بحث جذب سرمایه‌گذاری خارجی، ۱۵۵ تقاضای سرمایه‌گذاری وجود داشت

که حدود ۴۳ همت تقاضای سرمایه‌گذاری بود که بعد از برگزاری رویدادها و نمایشگاه‌های مختلف داخلی و خارجی، چنین تقاضایی به وجود آمد. این ۴۳ همت تقاضایی است که فقط در منطقه اروند مطرح شده است. بیش از ۳۰ همت برای موضوعات سرمایه‌گذاری مجوز صادر شده است. همچنین بیش از ده و نیم میلیارد دلار در چند ماه گذشته جذب سرمایه‌گذاری خارجی محقق شده است. همچنین یک پروژه سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیون دلاری نیز شروع شده است. وی در ادامه افزود: این‌ها نشان می‌دهد که ریل گذاری خوبی در مسیر انجام شده است. اگر قرار است مناطق آزاد درست شود باید بحث بافت جمعیتی، گمرک و سایر مسائل آن اصلاح شود. علاوه بر این نگاه مجلس و دولت باید درست شود. گاهی قوانین مجلس با روح مناطق آزاد نمی‌خواند و متضاد آن است. باید معافیت مالیاتی در نظر گرفته شود یا مشوق‌هایی برای مناطق آزاد در نظر گرفته شود. در این صورت می‌توان این مناطق را توسعه داد.

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper

